
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr. 2047 din 18.01.2024 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 26.10.2023, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.2.573 din 20.10.2023, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la sedința ordinară din data de 26.10.2023. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului- dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar 

Irimia Marius Ioan, d-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului și 20 

consilieri locali (din care 16 consilieri locali sunt prezenți fizic și 5 consilieri locali sunt prezenți 

on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na Moisii Alexandra Amalia și dl. Șerban Valentin). Lipsesc: 

dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian și d-na consilier local Luca Moise Florentina. 

De asemenea la ședință participă: d-na Irina Știrbu – Director Direcția Patrimoniu, d-na 

Hizan Cătălina – Director Direcția Economică, dl. Harbuz Liviu – Consilier Primar, dl. Dragoș 

Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. 

Gabriel Muraru - Șef Birou Comunicare, dl. Alexandru Melinte – Direcția de Asistență Socială, dl. 

Curalariu Cătălin – Birou Gospodărie Municipală, dl. Vlad Tudor – Biroul Comunicare, dl. 

Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență 

Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai 

mass-mediei audiovizuale. 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– informează Consiliul Local faptul că la ședință 

sunt prezenți 21 de consilieri locali (16 consilieri locali prezenți fizic și 5 consilieri locali prezenți 

on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, care a fost aprobată 

cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea informează Consiliul Local că suplimentează ordinea de zi cu 

proiectele de hotărâre nr.40, nr.41 și nr.42 și retrage proiectul de hotărâre nr.35. 

Dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan informează Consiliul Local că retrage de pe ordinea de 

zi proiectul de hotărâre nr.34. 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, cu modificările și 

completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. consilier local Grigoraș Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.1 și nr.2. 

Dl. consilier local Mihalcea Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.1 și nr.31. 

Dl. consilier local Gavrilescu Bogdan informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.40 și nr.41. 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.09.2023;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2023;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 3.HOTĂRÂRE privind completarea valorii de inventar a unor clădiri date în administrarea 

unităților de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind transmiterea unui bun mobil ca bun de retur către SC Publiserv 

SA, în cadrul contractului nr.6.636 din 15.02.2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor practicate în cadrul contractului de delegare de 

gestiune prin concesiune a serviciului public de ”Întreținere și reparații locuri de joacă, locuri de 

agrement și mobilier urban aflate pe domeniul public și privat al Municipiului Piatra Neamț” 

nr.22.942 din 07.06.2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului privind modificarea 

tarifelor conexe la serviciile de apă și canalizare, respectiv pentru actualizarea listei cu bunurile de 

retur preluate de către Compania Județeană Apa Serv SA; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind stabilirea cuantumului alocației de hrană pentru copiii din 

serviciul public -  Centrul de zi de tip creșă ”Primii Pași” din Municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Federația Română de Box și 

Fundația Boxul Nemțean, în vederea organizării evenimentului sportiv ”Campionatul Național de 

Box pentru Cadeți – Finala”;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de organizare și executare a 

transportului în regim de taxi pe raza municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind aprobarea înfrățirii Municipiului Piatra Neamț, județul Neamț, 

România cu Orașul Dehradun, Statul Uttarkhand din Republica India; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind rectificarea HCL nr.203 din 28.07.2023 și HCL nr.246 din 

24.08.2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 12.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.366 din 22.12.2022 privind aprobarea 

costului mediu lunar și a contribuției lunare de întreținere pentru persoanele vârstnice îngrijite în 

Centrul Social Pietricica, pentru anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe sociale; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 14.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra Neamț, a unor active fixe; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia; 

           15.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivele de 

investiții ”Alimentare cu energie electrică creșă mică str. Lunca Bistriței nr.101” și ”Alimentare cu 

energie electrică creșă medie str. Mihai Viteazu nr.47A”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 16.HOTĂRÂRE privind modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Direcției Taxe și Impozite a municipiului Piatra Neamț, aprobat prin HCL nr.192 din 31.07.2014, 

cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.15 din 27.01.2022 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modalitatea de obținere a avizelor/acordurilor/autorizațiilor de deschidere 

a exercițiului comercial, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 



 18.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.192 din 23.07.2020 privind aprobarea 

Regulamentului de ocupare temporară a domeniului public/privat aparținând municipiului Piatra 

Neamț, pentru terase sezoniere și comerț stradal, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Gheorghe Asachi, nr. 1I; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 20.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Cîrloman, nr. 26; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 21.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Soarelui, f.n.; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 22.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Siret, nr.2; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 23.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei nr.4 la HCL nr.214 din 27.07.2022, cu 

modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 24.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unor mijloace fixe în vederea casării; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 25.HOTĂRÂRE privind aprobarea Rapoartelor de evaluare şi vânzarea unor bunuri 

imobile – terenuri cotă parte indiviză, ce aparţin domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 26.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită, către Parohia ”Cuvioasa Parascheva”, 

a unui bun imobil – teren în vederea construirii unui monument tip troiță și abrogarea HCL nr. 222 

din 27.08.2020; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 27.HOTĂRÂRE privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra Neamț;  

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 28.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – 

domeniul public, a unor investiții; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 29.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra Neamț – domeniul public, a unui activ fix; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 30.HOTĂRÂRE privind  aprobarea demarării procedurilor de vânzare a unor bunuri 

imobile – terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț, în vederea întocmirii 

rapoartelor de evaluare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 31.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – 

domeniul public a unor investiții (rampe de acces persoane cu dizabilități); 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 32.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ a 

bunurilor dobândite de la S.C. CMI Urban S.A. în baza Sentinței Civile nr. 154/F/2022; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 33.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local 

în Adunarea Generală a Acționarilor la SC CMI Urban SA, în vederea exercitării votului; 



                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 34.HOTĂRÂRE privind transmiterea unor bunuri imobile ca bunuri de retur către S.C. 

Parking S.A., în cadrul contractului nr. 20.986/847 din 23.05.2023 și modificarea HCL nr. 271 din 

28.09.2023;       RETRAS 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 35.HOTĂRÂRE privind aprobarea acordării facilităților pe mijloacele de transport public 

local și metropolitan rutier, pentru elevii din învățământul preuniversitar acreditat/autorizat, 

inclusiv cei înmatriculați în cadrul unităților de învățământ preuniversitar înscrise în Registrul 

special al unităților de învățământ preuniversitar, care funcționează după un curriculum străin, 

școlarizați pe raza municipiului Piatra Neamț;  RETRAS 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 36.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare și vânzarea cabinetului 

medical, a spațiului în care se desfășoară activități conexe actului medical și a terenului aferent, 

situat în str. Olteniei nr.9; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 37.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Unitatea Militară nr.01407 Piatra 

Neamț, în vederea asigurării accesului în incinta Sălii Polivalente, în perioada 01.11.2023-

31.12.2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea  

 38.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.250 din 24.08.2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 39.HOTĂRÂRE privind alegerea președintelui de ședință; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 40.HOTĂRÂRE privind încetarea Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii 

activității de depozitare a deșeurilor – parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul 

Piatra Neamț nr.15.492 din 20.04.2010; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 41.HOTĂRÂRE privind încetarea, prin acordul părților, a  Contractului de delegare prin 

concesiune a gestiunii activității ”Măturat, spălat și întreținerea căilor publice” – parte componentă 

a serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamț, nr.35209 din 03.11.2021, încheiat cu SC 

Salubritas SA Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 42.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Camera de Comerț și Industrie 

Neamț și Organizația de Management al Destinației Piatra Neamț, în vederea organizării 

evenimentului ”Piatra lui Crăciun – Tărâmul Moșului, ediția a II-a”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 
 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.1 privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.09.2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.42.481 din 13.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian 

și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan), 7 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local 

Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia – a votat on-line, dl. 

Consilier local Șerban Valentin – a votat on-line și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela), 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian și dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 291 a Consiliului. 



 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.2 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe anul 

2023;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.673 din 19.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan propune următorul amendament: ”În cadrul 

capitolului de cheltuieli 70.02 – Locuințe, servicii și dezvoltare publică, subcapitolul 50 – Alte 

servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale – cheltuieli de capital 

detaliate în Lista de investiții, se creează o poziție nouă, respectiv CII 10 – Achiziție sisteme 

acces controlat cu bariere pentru parcare, având prevăzută suma de 923.000 lei și se 

diminuează poziția CII 8 – Achiziție autoutilitară de ridicat mașini cu suma de 770.000 lei și 

poziția CII 9- Achiziție sistem bariere acces parcare/automat plată parcare cu suma de 153.000 

lei”. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot amendamentul formulat, care a 

fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan), 8 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local 

Moisii Alexandra Amalia – a votat on-line, dl. Consilier local Șerban Valentin – a votat on-line și 

d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela), dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la 

vot. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre împreună cu 

amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. 

Consilier local Curelaru Ioan Iulian și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan), 8 voturi Abținere (dl. 

Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local 

Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard 

Robert, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia – a votat on-line, dl. Consilier local Șerban 

Valentin – a votat on-line și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela), dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 292 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.3 privind completarea valorii de inventar a unor clădiri date în administrarea unităților 

de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.191 din 18.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 293 a Consiliului. 
 



 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.4 privind transmiterea unui bun mobil ca bun de retur către SC Publiserv SA, în cadrul 

contractului nr.6.636 din 15.02.2023; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.839 din 16.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 294 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.5 privind aprobarea tarifelor practicate în cadrul contractului de delegare de gestiune 

prin concesiune a serviciului public de ”Întreținere și reparații locuri de joacă, locuri de agrement 

și mobilier urban aflate pe domeniul public și privat al Municipiului Piatra Neamț” nr.22.942 din 

07.06.2023; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.853 din 20.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 295 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.6 pentru acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului privind modificarea 

tarifelor conexe la serviciile de apă și canalizare, respectiv pentru actualizarea listei cu bunurile de 

retur preluate de către Compania Județeană Apa Serv SA; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.628 din 19.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 296 a Consiliului. 
 



 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.7 privind stabilirea cuantumului alocației de hrană pentru copiii din serviciul public -  

Centrul de zi de tip creșă ”Primii Pași” din Municipiul Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.517 din 19.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 297 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.8 privind încheierea unui parteneriat cu Federația Română de Box și Fundația Boxul 

Nemțean, în vederea organizării evenimentului sportiv ”Campionatul Național de Box pentru 

Cadeți – Finala”;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.44.082 din 23.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 298 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.9 privind aprobarea Regulamentului de organizare și executare a transportului în regim 

de taxi pe raza municipiului Piatra Neamț;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.740 din 20.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea propune următorul amendament: ”Culoarea autovehiculelor, 

care efectuează activitate de taxi pe raza municipiului Piatra Neamț, este culoarea prevăzută în 

Cartea de identitate a autovehiculului. Elementele de identificare în trafic a taxiurilor 

rămânând cele prevăzute de lege (banda șah, ecusoanele, tarifele practicate, lampa taxi”;  

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot amendamentul formulat, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na Moisii 

Alexandra Amalia și dl. Șerban Valentin). 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre împreună cu 

amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: 

dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar 

Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban 

Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 299 a Consiliului 



 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.10 privind aprobarea înfrățirii Municipiului Piatra Neamț, județul Neamț, România cu 

Orașul Dehradun, Statul Uttarkhand din Republica India;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.487 din 18.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și dl. Consilier 

local Șerban Valentin), 1 vot Împotrivă (dl. Consilier local Minuț Eduard Robert) și 3 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și d-na 

consilier local Moisii Alexandra Amalia- a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 300 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.11 privind rectificarea HCL nr.203 din 28.07.2023 și HCL nr.246 din 24.08.2023;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.711 din 20.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin- a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 301 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.12 pentru modificarea HCL nr.366 din 22.12.2022 privind aprobarea costului mediu 

lunar și a contribuției lunare de întreținere pentru persoanele vârstnice îngrijite în Centrul Social 

Pietricica, pentru anul 2023;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.42.729 din 16.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin- a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 302 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.13 privind aprobarea repartizării unor locuințe sociale;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.40.497 din 03.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 



 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin- a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 303 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.14 privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul municipiului 

Piatra Neamț, a unor active fixe; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.817 din 20.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian 

și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan,), 5 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Florescu Purcariu 

Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na 

Consilier local Moisii Alexandra Amalia- a votat on-line, d-na Consilier local Tatomir Alina 

Mihaela) și 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian – a votat on-line și dl. Consilier local Șerban Valentin 

– a votat on-line) 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 304 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.15 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivele de investiții 

”Alimentare cu energie electrică creșă mică str. Lunca Bistriței nr.101” și ”Alimentare cu energie 

electrică creșă medie str. Mihai Viteazu nr.47A”;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.400 din 18.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin - a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 305 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.16 privind modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Direcției Taxe 

și Impozite a municipiului Piatra Neamț, aprobat prin HCL nr.192 din 31.07.2014, cu modificările 

și completările ulterioare;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.42.464 din 12.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin - a votat on-line). 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 306 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.17 privind modificarea HCL nr.15 din 27.01.2022 pentru aprobarea Regulamentului 

privind modalitatea de obținere a avizelor/acordurilor/autorizațiilor de deschidere a exercițiului 

comercial, cu modificările și completările ulterioare;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.400 din 18.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin - a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 307 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.18 pentru modificarea HCL nr.192 din 23.07.2020 privind aprobarea Regulamentului 

de ocupare temporară a domeniului public/privat aparținând municipiului Piatra Neamț, pentru 

terase sezoniere și comerț stradal, cu modificările și completările ulterioare;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.345 din 18.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin- a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 308 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.19 privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de vânzare şi 

vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Gheorghe Asachi, nr. 1I;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.110 din 22.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

RESPINS cu 12 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier local 

Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin), 2 voturi Împotrivă (dl. Consilier 

local Florescu Purcariu Liviu și dl. Consilier local Minuț Eduard Robert), 7 voturi Abținere (dl. 

Consilier local Apetrei Gabriel, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian – a votat on-line, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na Consilier local Moisii Amalia 

Alexandra – a votat on-line, dl. Consilier local Șerban Valentin – a votat on-line și d-na Consilier 

local Tatomir Alina Mihaela). 

  



 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.20 privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de vânzare şi 

vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Cîrloman, nr. 26;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.108 din 22.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

RESPINS cu 13 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier local 

Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin), 1 vot Împotrivă (dl. Consilier 

local Florescu Purcariu Liviu), 7 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei Gabriel, dl. Consilier 

local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian – a votat on-line, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na Consilier local Moisii Amalia 

Alexandra – a votat on-line, dl. Consilier local Șerban Valentin – a votat on-line și d-na Consilier 

local Tatomir Alina Mihaela). 

  

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.21 privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de vânzare şi 

vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil aparţinând domeniului privat al municipiului 

Piatra Neamţ, situat în str. Soarelui, f.n.;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.38.975 din 21.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

RESPINS cu 14 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier local 

Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin), 3 voturi Împotrivă (dl. Consilier 

local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cristian și dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert,), 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian – a votat on-line, d-na Consilier local Moisii Amalia Alexandra – a votat on-line, 

dl. Consilier local Șerban Valentin-– a votat on-line). 

 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.22 privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de vânzare şi 

vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Siret, nr.2;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.38.975 din 21.09.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

RESPINS cu 14 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier local 

Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin), 1 vot Împotrivă (dl. Consilier 

local Florescu Purcariu Liviu), 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian – a votat on-line, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na Consilier local Moisii Amalia Alexandra – a votat on-

line, dl. Consilier local Șerban Valentin-– a votat on-line). 



 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.23 privind modificarea anexei nr.4 la HCL nr.214 din 27.07.2022, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.362 din 18.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 309 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.24 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului Piatra 

Neamț a unor mijloace fixe în vederea casării;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.42.311 din 12.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 310 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.25 privind aprobarea Rapoartelor de evaluare şi vânzarea unor bunuri imobile – 

terenuri cotă parte indiviză, ce aparţin domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.391 din 18.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 311 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.26 privind darea în folosință gratuită, către Parohia ”Cuvioasa Parascheva”, a unui bun 

imobil – teren în vederea construirii unui monument tip troiță și abrogarea HCL nr. 222 din 

27.08.2020;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.333 din 18.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 



 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 312 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.27 privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza municipiului Piatra 

Neamț;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.766 din 20.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 313 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.28 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – domeniul public, a 

unor investiții;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.541 din 19.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 314 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.29 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul municipiului 

Piatra Neamț – domeniul public, a unui activ fix;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.542 din 19.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 315 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.30 privind aprobarea demarării procedurilor de vânzare a unor bunuri imobile – 



terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț, în vederea întocmirii rapoartelor de 

evaluare;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.546 din 19.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Consilier local Mihalcea – ”proiectul de hotărâre se adoptă cu votul a 2/3 din 

consilierii locali?” 

 Dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan – ”cu 2/3 din consilierii locali. Propun să votăm pe 

puncte, pe fiecare teren în parte”. 

 Dl. Consilier local Mihalcea – ”asta vroiam și eu să propun.” 

 D-na Oana Roxana Sârbu – Secretarul General al Municipiului – ”propunerea trebuie 

votată.”  

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot propunerea formulată, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier 

local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

  

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot art.1 din proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia),   

4 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei Daniel, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. 

Consilier local Șerban Valentin- a votat on-line și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela), dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian nu a avut conexiune la internet. 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot art.2 din proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, dl. Consilier local Șerban Valentin), 1 vot 

Împotrivă (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu), 3 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Alexandra 

Amalia – a votat on-line), dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a avut conexiune la internet. 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot art.3 din proiectul de hotărâre, 

care a fost RESPINS cu 12 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan), 1 vot Împotrivă (dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu), 7 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local 

Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard 

Robert, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia – a votat on-line, dl. Consilier local Șerban 

Valentin – a votat on-line și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela), dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian nu a avut conexiune la internet. 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot art.4 din proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru 

Ioan Iulian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia, dl. 

Consilier local Șerban Valentin), dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a avut conexiune la 

internet. 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre împreună cu 

art.1, art.2 și art.4 adoptate, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-

line: dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Viceprimar 

Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și dl. Consilier local Șerban 

Valentin). 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 316 a Consiliului. 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.31 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – domeniul public a 

unor investiții (rampe de acces persoane cu dizabilități); 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.507 din 18.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 19 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și dl. 

Consilier local Șerban Valentin), dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a participat la vot, dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian nu a avut conexiune la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 317 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.32 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ a bunurilor 

dobândite de la S.C. CMI Urban S.A. în baza Sentinței Civile nr. 154/F/2022; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.601 din 19.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și dl. 

Consilier local Șerban Valentin), dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a avut conexiune la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 318 a Consiliului. 
 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.33 privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Acționarilor la SC CMI Urban SA, în vederea exercitării votului; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.626 din 19.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian 

și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan), 7 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Florescu Purcariu 

Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier 

local Minuț Eduard Robert, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia – a votat on-line, dl. 

Consilier local Șerban Valentin – a votat on-line și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela),   

1 vot Abținere (dl. Consilier local Apetrei George), dl. Consilier local Grigoraș Adrian nu a avut 

conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 319 a Consiliului. 
 

 



 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.36 privind aprobarea Raportului de evaluare și vânzarea cabinetului medical, a 

spațiului în care se desfășoară activități conexe actului medical și a terenului aferent, situat în str. 

Olteniei nr.9; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.858 din 20.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

RESPINS cu 15 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, 

dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan), 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu 

Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na 

Consilier local Moisii Alexandra Amalia – a votat on-line), dl. Consilier local Grigoraș Adrian și 

dl. Consilier local Șerban Valentin nu au avut conexiune la vot. 

  

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.37 privind încheierea unui parteneriat cu Unitatea Militară nr.01407 Piatra Neamț, în 

vederea asigurării accesului în incinta Sălii Polivalente, în perioada 01.11.2023-31.12.2023; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.724 din 20.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 19 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia), dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian și dl. Consilier local Șerban Valentin nu au avut conexiune la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 320 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.38 privind modificarea HCL nr.250 din 24.08.2023; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.696 din 19.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 19 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia), dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian și dl. Consilier local Șerban Valentin nu au avut conexiune la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 321 a Consiliului. 
 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– propune ca proiectul de hotărâre nr.39 privind 

alegerea președintelui de ședință să fie dezbătut ultimul pe ordinea de zi, propunere care a fost 

aprobată cu (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, dl. Viceprimar 

Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia), dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian și dl. Consilier local Șerban Valentin nu au avut conexiune la vot. 

 

  



 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.40 privind încetarea Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 

depozitare a deșeurilor – parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamț 

nr.15.492 din 20.04.2010; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.44.444 din 25.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian propune următorul amendament: 

 ”1.    Se modifică art. 1 din Proiectul de hotărâre, care va avea următoarea 

formulare: 

  Art. 1 - Se aprobă încetarea, prin acordul părților, a Contractului de delegare prin 

concesiune a gestiunii activității de depozitare a deșeurilor - parte componentă a serviciului de 

salubrizare în municipiul Piatra Neamț nr. 15.492. din 20.04.2010, încheiat între municipiul 

Piatra Neamț și Asocierea S.C. ROSSAL S.R.L.-S.C. SALUBRITAS S.A., conform anexei la 

prezenta, sub condiția virării integrale a sumei datorate pentru constituirea Fondului de închidere 

și monitorizare post închidere, conform prevederilor art. 14 din Ordonanța nr. 2/ 2021 privind 

depozitarea deșeurilor precum și a redevenței calculată conform contractului, până la data 

incetării acestuia; 

 

1.     Se modifică anexa la proiectul de hotărâre, astfel: 

   Se reformulează mențiunile din preambul care vor avea următorul conținut:  

-   Situația creată prin Decizia de respingere a solicitarii de revizuire a autorizației 

integrate de mediu nr.1/8.06.2023; 

-  Virarea integrală a Fondului de închidere și monitorizare post închidere ; 

                     -   Achitarea  redevenței calculată conform art.6.2.1. din contract; 

         

    Se reformulează punctul 4 din Acordul de încetare, anexă la proiectul de hotărâre, 

care va avea următoarea formă: 

Pct. 4.   Prin semnarea prezentului acord, părțile declară că nu au nici un fel de 

pretenții, una față de cealaltă, decurgând strict din încetarea înainte de termen a contractului. 

 Concesionarul se obligă să își îndeplinească obligațiile privind constituirea 

Fondului de închidere și monitorizare post închidere, conform prevederilor art. 14 din Ordonanța 

nr. 2/ 2021 privind depozitarea deșeurilor și să achite redevența datorată până la momentul 

încetării de comun acord a contractului.” 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot amendamentul formulat, care a 

fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan), 4 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert și  

d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia – a votat on-line), 2 voturi Abținere (dl. Consilier 

local Apetrei George și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela), dl. Consilier local 

Gavrilescu Bogdan nu a participat la vot, dl. Consilier local Grigoraș Adrian și dl. Consilier local 

Șerban Valentin nu au avut conexiune la vot. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre împreună cu 

amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. 

Consilier local Curelaru Ioan Iulian și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan), 6 voturi Abținere (dl. 

Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, d-na Consilier local Moisii Alexandra 

Amalia – a votat on-line și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela), dl. Consilier local 

Gavrilescu Bogdan nu a participat la vot, dl. Consilier local Grigoraș Adrian și dl. Consilier local 

Șerban Valentin nu au avut conexiune la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 322 a Consiliului. 



 

 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.41 privind încetarea, prin acordul părților, a  Contractului de delegare prin concesiune 

a gestiunii activității ”Măturat, spălat și întreținerea căilor publice” – parte componentă a 

serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamț, nr.35209 din 03.11.2021, încheiat cu SC 

Salubritas SA Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.44.443 din 23.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian 

și dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan), 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local 

Minuț Eduard Robert, d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia – a votat on-line și d-na 

Consilier local Tatomir Alina Mihaela), dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan nu a participat la 

vot, dl. Consilier local Grigoraș Adrian și dl. Consilier local Șerban Valentin nu au avut 

conexiune la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 323 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.42 privind încheierea unui parteneriat cu Camera de Comerț și Industrie Neamț și 

Organizația de Management al Destinației Piatra Neamț, în vederea organizării evenimentului 

”Piatra lui Crăciun – Tărâmul Moșului, ediția a II-a”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.971 din 23.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan 

Iulian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia),       

1 vot Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu), dl. Consilier local Grigoraș Adrian și 

dl. Consilier local Șerban Valentin nu au avut conexiune la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 324 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.39 privind alegerea președintelui de ședință; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.43.522 din 19.10.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– invită consilierii locali să facă propuneri pentru 

alegerea președintelui de ședință.  

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– propune pe dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin. 

 Dl. Consilier Gavrilescu Bogdan propune pe d-na consilier local Murguleț Rodica. 

 Dl. Viceprimar Irimia Ioan Marius propune pe d-na consilier local Luca Moise Florentina. 



 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot prima propunere, care a fost 

votată cu 14 voturi Pentru (din care au votat on-line: dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, dl. 

Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan și d-na Consilier local Moisii Alexandra Amalia), 1 vot 

Împotrivă (d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela), 2 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Florescu Purcariu Liviu și dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan) dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian, dl. Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan, d-na consilier local Moisii Alexandra Amalia și dl. 

Consilier local Șerban Valentin nu au avut conexiune la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 325 a Consiliului. 
 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, d-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– declară 

închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– 

 

 

D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului -  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/27.11.2023 

 

 

 

 


